
8  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.747 Sexta-feira, 15 DE MARÇO DE 2024

EXTRATO DE PORTARIA Nº 412/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Aurora do Pará /PA; Pe-
ríodo: 08 a 09/03/2024; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 
(pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM Ronison Bonfim, 57199781/2. Prazo 
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 413/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de realizar as atividades 
inerentes à segurança de autoridades; Destino: Breves/PA; Período: 10 a 
12/03/2024; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); 
Servidores/MF: 3° SGT PM Wanderson Alexandrino Viana, 57222073/2; 
SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4. Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 414/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado com o intuito de desempenhar 
funções administrativas inerentes à suas funções nesta Casa Militar; Desti-
no: Belo Horizonte/MG; Período: 25 a 27/03/2024; Quantidade de diárias: 
3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Reinaldo de 
Freitas Borcém, 5833205/2. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 415/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado, a fim de subsidiar as atividades 
inerentes à segurança de autoridade; Destino: São Paulo/SP; Período: 14 
a 21/03/2024; Quantidade de diárias: 8,0 (alimentação) e 7,0 (pousa-
da); Servidor/MF: TEN CEL QOPM Antônio Alexandre Cordeiro de Oliveira, 
5773881. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do 
retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 416/2024 – DI/CMG, 
DE 14 DE MARÇO DE 2024

Objetivo: a serviço do Governo do Estado com o intuito de desempenha-
rem funções administrativas inerentes às suas funções nesta Casa Mili-
tar; Destino: Belo Horizonte/MG; Período: 25 a 27/03/2024; Quantidade 
de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidores/MF: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior, 3405915/4; CEL QOPM Mauro Henrique da 
Silva Guerra, 5774055/6. Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias 
após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Marco Antonio Sirotheau 
Corrêa Rodrigues;

Protocolo: 1051539

VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 014/2024-GVG 14 DE MARÇO DE 2024.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5810, de 24 de janeiro de 1994.
A DIRETORA GERAL DE PROGRAMAS ESPECIAS DA VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO, no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas por meio 
da PORTARIA Nº 001/2023-GVG, de 19 de janeiro de 2023, publicada no 
DOE nº 35.266, de 24 de janeiro de 2023;
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes diárias correspondentes 
aos servidores abaixo relacionados para cobrir despesas com viagem a 
serviço da Vice-Governadoria do Estado.
CIDADE: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA

Nome Matrícula Cargo CPF Período Diárias
Kamille Francez Lopes 

da Silva 5898534/5 Assessor 015.742.552-58 15/03/2024 ½

Anderson Monteiro 
Corrêa 57218619/1 Assessor 591.356.622-04 15/03/2024 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora Geral

Protocolo: 1051448

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 229/2024-PGE.G., de 13 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso de suas atribuições 
legais...
RESOLVE:
CONCEDER 10 (dez) dias de residual de férias ao assessor Pedro Bernardes 
da Silva, id. funcional nº 5968242/1, no período de 20.03 a 29.03.2024, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 1051419
PORTARIA Nº 235/2024-PGE.G., 14 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/2090312;
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença falecimento à servidora, Cristhiane 
Lene Santos de Lima, Assistente Administrativo, identidade funcional nº 
57194179/2, no período de 10 a 17.03.2024, em decorrência do faleci-
mento da sua mãe.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1051256
PORTARIA Nº 232/2024-PGE.G., 13 de março de 2024.
O Procurador-Geral do Estado, no uso das suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico nº 2024/234106;
CONSIDERANDO o artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, que Reestru-
tura a carreira de suporte às atividades da Procuradoria-Geral do Estado;
Considerando o resultado final da Comissão de avaliação de títulos para con-
cessão de adicional de titulação, instituída pela Portaria 223/2022-PGE.G., 
de 11.05.2022, publicada no DOE nº 34.969 de 13.05.2022.
RESOLVE:
CONCEDER, 10% de adicional de titulação – Especialização, que trata o 
artigo 13 da Lei nº 9.571, de 02.05.2022, ao servidor Daniel Lopes de 
Campos Filho, identidade funcional nº 5976356/1, a contar de 29.02.2024.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
RICARDO NASSER SEFER
Procurador-Geral do Estado

Protocolo: 1051221

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 233/2024-PGE.G., de 14 de março de 2024.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições 
legais...
CONSIDERANDO o Processo Administrativo Eletrônico 2024/271486;
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 01 diária ao Ser-
vidor, Wallace Renato de Melo Morais, identidade funcional nº 5310784/2, 
para realizar visita técnica no período de 13.03.2024.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa.

Protocolo: 1051329

SECRETARIA ESTRATÉGICA DE
ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA

.

Portaria 062/2024-SEUP/SEAC
Belém-PA, 14 de março de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso 
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de 
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 12/2024 - OUVIDORIA/SEAC e PAE nº 
2024/264990;
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar aos municípios 
de Canaã dos Carajás e Parauapebas, no Estado do Pará, no período de 
17/03/2024 à 23/03/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
LEONARDO CHAVES ALMEIDA

 CPF: 821.941.062-00
Matrícula Funcional: 55209154-1

Motorista - SEAC

“Dar apoio logístico, a servidores, nos 
referidos municípios”


